
АДМИНИСТРАЦИЯ 

КУДЕЛЬНО-КЛЮЧЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.03.2013 № 39 

 

                                                 с. Кудельный Ключ 

 

Об организации пропуска  паводковых вод на территории 

администрации Кудельно – Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в 2013 году 

 

      На территории администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 

сложилась неблагоприятная обстановка для пропуска паводковых вод. 

Значительные запасы снега, глубокое промерзание почвы, большая толщина 

льда на реках создают предпосылки для образования заторов и скопления 

талой воды в поймах рек. 

В целях снижения риска возникновения чрезвычайных ситуаций, 

вызванных весенним половодьем, и уменьшения негативных последствий 

при их возникновении, обеспечения защиты населения и объектов экономики 

от паводка на территории администрации Кудельно-Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в 2013 году, администрация 

Кудельно-Ключевского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

          1. Утвердить план мероприятий по подготовке к пропуску паводковых 

вод на территории администрации Кудельно – Ключевского сельсовета 

Тогучинского района Новосибирской области в 2012 году. 

(приложение № 1).. 

          2.  Утвердить состав противопаводковой комиссии (приложение № 2). 

          3.  Председателю комиссии по ЧС И ПБ Ларченко В.В: 

3.1 Провести комплекс мер по обеспечению устойчивой связи с 

населенными пунктами,  попадающими в зону подтопления. Обеспечить 

оповещение населения и организаций о чрезвычайных ситуациях 

посредством подворного обхода (через депутатов сельсовета); 

3.2. Утвердить состав и порядок действия мобильных бригад, для 

оказания помощи жителям при подтоплении (вывод скота, подъем запасов из 

погребов и подвалов, эвакуация). Утвердить перечень подтапливаемых 

зданий, сооружений, коммуникаций по каждому населенному пункту 

подверженному подтоплению весенним паводком;  

 



      3.3  Создать в необходимых объемах запасы материальных средств, 

топлива для котельных и все необходимое для первоочередного 

жизнеобеспечения населения в населенных пунктах, попавших в зону 

чрезвычайной ситуации. 

      3.4 С 01.04.2012 ввести режим повышенной готовности: организовать 

круглосуточное дежурство ЕДДС, посты наблюдения за развитием 

паводковой обстановки в период, обеспечить работу в усиленном составе 

оперативных групп. 

3.5 Организовать проведение обследования гидротехнических 

сооружений. Принять меры по их безаварийному функционированию в 

условиях увеличенного водотока. При необходимости произвести очистку, 

ремонт и дополнительное укрепление гидротехнических сооружений. 

Уведомить собственников гидротехнических сооружений о необходимости 

принятия мер по безаварийному пропуску паводковых вод.      

      3.6 Усилить контроль за качеством воды, используемой для 

хозяйственно-питьевых нужд, из открытых водоисточников. 

      4. Рекомендовать связисту АТС с. Кудельный Ключ Сырвачеву Г.С. в 

целях своевременной передачи информации о паводковой обстановке 

исключить случаи отключения телефонной связи, учреждений и 

организаций, участвующих в проведении противопаводковых мероприятий. 

 

      5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

Глава сельсовета                                                              П.И.Самодумов 

 


